- 42 Adaptacio ad tabulam ferialem de collacione  
43 De modo exequendi officium matutinum secunde ferie adventus domini  
44 Adaptacio eiusdem ferie et in aliis feriis per annum  
45 De modo exequendi officium misse in secunda feria adventus domini  
46 Adaptacio huius ferie de officio misse et in aliis feriis per annum  
47 De tabula domini nostri iesu christi  
48 De tabula communi  
49 Adaptacio tabule natalis domini et aliorum festorum duplicium  
50 De tabula in die omnium sanctorum  
51 Modus servicii in die natalis domini  
52 De chori thurificacione et altarium ecclesie ad primas vesperas diei natalis domini, et aliis festis duplicibus, quibus ad primas vesperas antiphona super magnificat tota cantetur antequam psalmus intonetur  
53 Adaptacio eiusdem festi et in aliis festis duplicibus nouem lectionum  
54 De minoribus festis duplicibus  
55 De modo exequendi officium prime misse in die natalis domini  
56 De modo exequendi officium secunde misse eadem die  
57 Modus processionis in die natalis domini ante magnam missam  
58 Adaptacio eiusdem processionis et in aliis festis duplicibus novem lectionum  
59 De modo exequendi officium tercie misse in die natalis domini  
60 Adaptacio servicii huius diei natalis domine et in aliis festis duplicibus per annum  
61 De tabula festorum simplicium novem lectionum  
62 De modo exequendi officium matutinarum in simplicibus festis novem lectionum  
63 De modo processionis in capite ieunii ad ianuas ecclesie  
64 Quando cooperiende sunt ymagines per ecclesiam in quadragesima  
65 De processione in feriis per quadragesimam  
66 De tabula trium noccium ante pascha  
67 De accensione candelarum in dei cene ad matutinas  
68 De processione in cena domini  
69 De ornamento ecclesie et altarium in vigilia pasche  
70 Eodem die processio ad fontes  
71 De processione ante matutinas in die pasche  
72 De tabula commune diei pasche  
73 Adaptacio eiusdem tabule  
74 De modo exequendi officium matutinarum diei pasche  
75 Ordinacio processionis in diei pasche ante missam  
76 De modo exequendi officium vesperarum in eadem die pasche  
77 De processione diei pasche ad fontes ad vesperas  
78 De modo exequendi officium matutinarum in secunda feria ebdomade pasche  
79 De modo exequendi officium servicii in tercia et quarta feria ebdomade pasche  
80 De modo exequendi seruicium alicuius sancti infra ebdomadam pasche  
81 De communione et oblacione laicorum in die pasche  
82 De tabula octabarum pasche  
83 De modo exequendi officium vesperarum in primis vespertilis octavarum pasche  
84 De processione eadem die ad crucem  
85 De modo exequendi officium matutinarum dominica in albis  
86 Adaptacio aliorum festorum duplicium paschalis temporis

- 87 De modo exequendi officium vesperarum et matutinarum quinta sexta feria et sabbato ebdomade pasche et pentecostes
- 88 De tabula dominicali a pascha usque ad pentecosten
- 89 De modo exequendi officium misse in dominicis diebus paschalis temporis usque ad ascensionem domini
- 90 De modo exequendi officium misse in festis simplicibus quando chorus regitur paschalis temporis
- 91 De tabula feriali post octavas pasche
- 92 De modo exequendi officium vesperarum et matutinarum et misse in festis trium lectionum sine regimine chori paschalis temporis
- 93 De processione in letania maiore
- 94 De tabule disposizione in invencione sancte crucis
- 95 De processione in secunda feria rogacionum
- 96 De processione in tercia feria rogacionum
- 97 De processione in vigilia ascensionis
- 98 De modo exequendi officium servicii ad vesperas et ad matutinas in die ascensionis
- 99 De processione in die ascensionis domini
- 100 De processione in vigilia pentecostes ad fontes
- 101 De modo exequendi officium servicii ad vesperas et ad matutinas in die pentecostes
- 102 De processione eodem die ante missam circa ecclesiam
- 103 De tabula singularum feriarum ebdomade pentechostes
- 104 De processione sabbatis ad vesperas per estatem
- 105 De tabula festorum, in quibus invitatorium a tribus canitur
- 106 Quando invitatorium a tribus canitur
- 107 De modo exequendi officium seruicii ad vesperas et ad matutinas quando invitatorium a tribus canitur
- 108 Adaptacio huius diei at in aliis festis quando invitatorium est triplex
- 109 De tabula in die marci et aliorum festorum paschalis temporis
- 110 De tabula infra octavas, et in dominis diebus infra octavas, et in ipsis octavis qui scribantur in tabula propalabo
- 111 De modo exequendi officium servicii ad primas vesperas et ad matutinas in festis trium lectionum sine regimine chori et in quibusdam locis in commemorationibus beate marie virginis
- 112 De festis trium lectionum sine regimine chori in quibus invitatorium a duabus cantetur per annum
- 113 De modo exequendi officium misse in festis trium lectionum sine regimine chori
- 114 De modo conficiendi crisma in cena domini
- 115 De modo et causa veneracionis et processionis
- 116 De processione ad hominem mortuum suscipiendum
- 117 De modo exequendi officium in exequiis mortuorum
- 118 De modo exequendi officium misse in ecclesia sarum pro corpore presenti vel in trigintalibus uel in anniversariis
- 119 De ordine antiphonarum qui dicuntur ad memorias sanctorum a secundis uesperis diei natalis usque ad vigiliam epiphanie
- 120 De versiculis dicendis ad predictas memorias tam ad vesperas quam ad matutinas

- 121 De versiculis dicendis per estatem ad vesperas et ad matutinas a Deus omnium usque ad adventum domini ad memorias de cruce et de sancta Maria et de omnibus sanctis in festis trium lectionum et in octavis sine regimine chori et in profestis diebus
- 122 [Modus et ordo benedictionum]
- 123 De modo dicendi Deus in adiutorium

**0.1 Hic<sup>1</sup> incipit liber et ordo de personis et de dignitatibus consuetudinibus et officiis singularum personarum in ecclesia Sarum.**

Personas<sup>2</sup> et earum officia. Dignitates et consuetudines quibus ecclesia Sarum ordinatur et regitur iuxta institutionem felicis memorie Osmundi eiusdem ecclesie fundatoris episcopique presens tractatus explanat.

**1.1 De personis in ecclesia Sarum constitutis.**

Quatuor<sup>3</sup> itaque sunt persone principales in ecclesia Sarum constitute. videlicet Decanus. Cantor. Cancellarius. Thesaurarius.<sup>4</sup>

Et<sup>5</sup> quatuor archidiaconi. videlicet archidiaconi Dorcestrie et Berch(es)irie. et duo Wilcestrie. preterea Subdecanus et Succentor.

**2.1 De officiis singularum personarum Sarum ecclesie.**

Decani officium est cum omnibus canonicis et vicariis in anime regimine et morum correccione premineat causas ad capitulum spectantes audire et iudicio capituli terminare. Excessus clericorum corrigere. et delinquencium personas iuxta delicti quantitatem et personarum qualitatem digna animadversione punire. Preterea canonici ab episcopo institutionem: a decano vero possessionem de prebendis accipiunt.

2.2 Decani<sup>6</sup> est etiam canonicis institutis communam ecclesie sue (*recte suo*) iure conferre. et eis stallum in choro: et locum in capitulo assignare. vicarias vacantes ad presentaciones canonicorum presencium vel iusta vel probabili causa vel de licencia decani et capituli ob quamcumque causam absencium de clericis ydoneis ordinare. Vere si ultra mare absente canonico quacumque de causa vicaria aliqua vacaverit: decanus eam sua auctoritate citra assensum illius canonici cui voluerit clerico ydoneo potest conferre.

Preterea<sup>7</sup> nullus clericorum de superiore gradu. vel de .ij<sup>a</sup>. forma in choro admittitur nisi auctoritate decani.

2.3 Preterea<sup>8</sup> omni dupli festo absente episcopo et in prima dominica adventus domini. et in capite ieunii. et in dominica palmarum et in tribus diebus ante pascha. et in vigilia pentechostes. et in anniversariis episcoporum et decanorum Sarum ecclesie divinum exequi tenetur officium. et celebrare.

**3.1 De officio cantoris.**

Cantoris officium est: chorum in cantuum elevacione et depressione regere. Cantores et ministros altaris in tabula ordinare.

¶ Ad illum etiam pertinet puerorum instruccio et disciplina. et eorundem in choro admissio. et ordinacio.

<sup>1</sup> This word has a coloured initial.

<sup>2</sup> This word has a very large decorated intial.

<sup>3</sup> This word, and the first words of each following section (except as otherwise noted) has a large decorated intial.

<sup>4</sup> These four words are each written with a coloured initial.

<sup>5</sup> This word has a coloured initial.

<sup>6</sup> This word has a coloured initial.

<sup>7</sup> This word has a coloured initial.

<sup>8</sup> This word has a coloured initial.

3.2 ¶ Preterea in maioribus festis duplicibus tenetur interesse regimini chori tantum ad missam cum ceteris rectoribus chori.

Preterea<sup>9</sup> in omni duplice festo rectoribus (*recte* rectores) chori de cantibus iniungendis et incipiendis instruere tenetur.

Preterea<sup>10</sup> omnes cantus ab episcopo incipiendos ipsi episcopo in propria persona tenetur iniungere.

#### 4.1 De officio Cancellarii.

Cancellarii officium est: scolis regendis et libris corrigendis curam impendere. Lecciones a(u)scultare et terminare. Sigillum ecclesie custodire. Litteras et cartas componere. et litteras in capitulo legendas legere. Rectores (*recte* Lectores) in tabula notare. Omnes etiam lecciones ad missam que in tabula non scribantur tenetur iniungere.

#### 5.1 De officio thesaurarii.

Thesaurarii officium est: ornamenta et thesauros ecclesie observare. Luminaria ecclesie administrare. videlicet dominica prima in adventu domini .iiij<sup>or</sup>. cereos ad utrasque vesperas et ad matutinas et ad missam. Duos scilicet in superaltari. et alios duos in gradu coram altari. Et ita observetur in dominica palmarum. In aliis autem dominicis omnibus per annum et quandcumque regitur chorus. et Invitatorium a duobus dicitur: tantum duos debet cereos ad minus (*recte* administrare?; alternatively, a weight may be lacking) ad utrasque vesperas et ad matutinas et ad missam. In dominicis tamen diebus ad missam .iiij<sup>or</sup>. cereos. In die natalis domini ad utrasque vesperas et ad missam .viii. debet cereos administrare. unumquemque cereum unius libre ad minus. circa altare. et duos cereos coram ymagine beate virginis Marie. ad matutinas totidem. Et preterea .vj. alios in eminencia coram reliquiis. et crucifixo et ymaginibus ibi constitutis. Et in corona ante altare .vj. unumquemque dimidie libre ad minus. et .vj. super murum post pulpitum lectionum.

¶ Similiter servetur in omnibus festis duplicibus: que habent processionem. videlicet(:)

- die Natalis domini.
- die epiphanie.
- Purificacio beate Marie virginis.
- Die pasche.
- Dominica in albis.
- Die ascensionis domini.
- Die pentecostes.
- Festo sancte trinitatis.
- Assumpcione
  - et Nativitate beate virginis Marie.
- Festo reliquiarum
  - et omnium sanctorum.
- Dedicacio ecclesie.
- Et festo cuiuslibet ecclesie vel capelle.
- Et in festo sancti Stephani

---

<sup>9</sup> This word has a coloured initial.

<sup>10</sup> This word has a coloured initial.

et sancti Johannis.  
et sanctorum Innocencium.  
et sancti Thome martyris in natali tempore.

Die circumcisionis.  
Nativitate sancti Johannis baptiste.  
Passione apostolorum Petri et Pauli.  
Translacione sancti thome martyris.  
Festo sancti Michaelis.

Invencione sancte crucis: quandocumque festa eorum in dominica evenerint:  
processionem habent.

Thesaurarii<sup>11</sup> item officium est a pentecoste usque ad nativitatem beate Marie et in ipso festo nativitatis .vij. cereos candelabro eneo administrare. In aliis vero duplicibus festis minoribus .iiij<sup>or</sup>. circa altare. et duos coram ymagine beate Marie. ad utrasque vesperas et ad missam. Preterea ad matutinas tres in corona. et .ijj. post pulpitum. Quandocumque dicitur Invitatorium a tribus. et .v<sup>a</sup>. et .vj<sup>a</sup>. feria. et sabbato ebdomade pasche. et pentecostes: idem exigitur officium in luminaribus quod in prima dominica adventus. In cena domini sicut in dominicis diebus ad missam. In die parasceves ad missam duos cereos debet ponere. et in omni feria (*recte* festo) .ijj. lectionum quando Invitatorium est duplex. Omni feria per annum: unum tantum ad matutinas scilicet ad gradum chori. Ad missam vero: duos. In vigilia pasche et pentecostes: tot ad missam quot in maioribus festis duplicibus. Preterea in die parasceves post repositum corpus domini in sepulchro: duo cerei dimidie libre ad minus in thesauraria tota die ante sepulchrum ardebunt. In nocte sequente et exinde usque ad processionem que fit in die pasche ante matutinas. unus illorum tantum magnum etiam cereum paschalem. Preterea unum mortarium tenetur thesaurarius administrare singulis noctibus per annum coram altari sancti Martini. Et alium ante ianuas ostii chori occidentalis dum matutinarum completur officium.

5.2 Sacrists quoque suis expensas tenetur thesaurarius exhibere. Campanas congrue suspensas in statu congruo conservare. et earum usibus necessaria providere. Ornamenta ecclesie suis expensis reficere. Panem. vinum(.) aquam et candelas singulis altaribus ecclesie excepto parochiali administrare. Incensum(.) carbones(.) stramen(.) Juncum et nattas per totum annum comparare. videlicet in ascensione domini et pentecoste. In nativitate sancti Johannis baptiste. In assumptione et Nativitate beate Marie virginis(:) Juncum. In festo omnium sanctorum et in natale domini. et in purificacione beate virginis. et in pascha(:) stramen. In festo omnium sanctorum: nattas.

### 6.1 De officiis archidiaconorum.

Archidiaconi officiales sunt domini episcopi quorum officium in exterioribus administracionibus consistit.

### 7.1 De officio subdecani.

Subdecani officium est: si decanus defuerit ecclesie vices eius supplere. Curam archidiaconatus in urbe et suburbe gerere.

---

<sup>11</sup> This word has a coloured initial.

### 8.1 De officio succentoris.

Succentoris officium est: vices cantoris absentis sup(p)lere scolam cantus per officiale suum regere.

### 9.1 De dignitate personarum et canonicorum in ecclesia Sarum.

Dignitas decani est: ut nullus canonicorum vel aliorum clericorum ecclesie preter eius licenciam se minuat vel a civitate recedat. per unam noctem foris moram ex certa sciencia facturus.

Preterea<sup>12</sup> decano chorū vel capitulum intranti vel transitum ibi facient omnes clerici tenentur assurgere. et chorū ex parte occidentali intrantes et exeuntes eidem inclinare.

9.2 Dignitas item decani est et omnium canonicorum ut episcopo in nullo respondeant nisi in capitulo et iuiudicio (dittography at line break; *recte iudicio*) tantum capituli pareant. Habent etiam curiam suam in omnibus prebendis suis. et dignitatem archidiaconi ubicumque prebende assignate fuerint in dyocesi episcopatus Sarum. sive in ecclesiis sive in decimis aut in terris. Ita quidem ut exigencia nulla omnino in domo (*recte dono*) vel in asisa vel aliqua consuetudine ab episcopo vel aliquo alio fiat in prebendis eorum. Sed omnes libertates et dignitates plenarie ac pacifice habent: quas predictus Osmundus episcopus ecclesie Sarum in eisdem prebendis habuit. cum eas (in) suo haberet dominio.

9.3 Preterea quicumque canonicus prebendam aliquam optinet. unciam auri decano. et canonicis .xl. solidos vel unius diei procuracionem caritatis gracia solvere tenetur. Si quis autem canonicorum sive ad dedicacionem ecclesiarum sive alias cum episcopo eiusdem ecclesie fuerit: partem oblacionis sicut capellanus habebit. Ad hoc etiam duas partes canonici defuncti in usum concessit episcopus Osmundus ceterorum canonicorum et terciam partem in usum pauperum per unius anni spacium.

Sepulturam insuper totam cum oblacionibus que episcopo missam celebranti in ecclesia Sarum offeruntur: preter auri medietatem. Si dominus episcopus ecclesias vel capellas prebendarum dedicaverit: nihil ibi percipiunt capellani episcopi nec alii nisi solus canonicus cuius fuerit prebenda.

9.4 Preterea si decanus sive quicumque canonicus per aliquam prebendarum transitum fecerit: de iure et dignitate sua debet ei hospicium a canonicō cuius fuerit prebenda per unam noctem honorifice exhiberi sive fuerit canonicus presens sive non. Et si culpa ipsius canonici vel servantis sui in hospitem sicut decet non fuerit admissus: illius noctis expense canonico super hoc conquerenti de prebenda ipsa iudicio capituli in integrum restituentur. per aliquam (*recte aliam*) quoque noctem sive alias si rationabilis causa exigerit: in fratrem et canonicum hospitalitatis graciam tenebitur exercere. Et si necessitas evidens appareat: equos eidem canonico usque Sarum administrabit.

### 10.1 De residencia personarum et canonicorum et aliis consuetudinibus ecclesie Sarum.

Decanus. Cantor. Cancellarius et Thesaurarius residentes sint in ecclesia Sarum assidue remota omni excusacionis specie. Archidiaconi cum tali moderacione officium archidiaconatus implet: ut duo semper ex eis residenciam faciant in ecclesia Sarum nisi necessaria et evidens causa possit eos excusare.

---

<sup>12</sup> This word has a coloured initial.

10.2 Canonicos vero nichil potest excusare quin et ipsi residentes sint in ecclesia Sarum. nisi causa scolarum et servici*\i/[um]*<sup>13</sup> domini regis qui unum habere potest in capella sua et archiepiscopus unum. et episcopus tres. Verumtamen si necesse habuerit canonicus pro communi utilitate ecclesie et prebende sue et hoc fuerit in manifesto: poterit per anni terciam partem abesse. Quando vero aliquis constituitur canonicus. debet coram fratribus iurare presente evangelio se dignitates et consuetudines Sarum ecclesie inviolabiliter observaturum.

10.3 Defuncto autem canonico: omnes exitus et obvenciones prebende sue tocius termini infra quem decedit: ei debentur. Reditus (*recte Reditus*) quoque termini proximi sequentis et obvenciones prime diei illius termini. S\u/[i]nt (correction seemingly in different hand, but made soon after the original copying) autem quatuor termini. scilicet. Festum sancti Michaelis. Natalis domini. Pascha. et Nativitas sancti Johannis baptiste. Preterea elapso termino infra quem decedit: terciam partem tocius prebende per annum sequentem percipit. Ex illa tamen tercia parte vicario prebende tocius anni sequentis debentur stipendia. Residuum vero in usum pauperum vel alias pro disposizione defuncti erogatur. Preterea canonico defuncto statutum est .xxx. dierum in conventu obsequium fieri. et trintale separatim unumquemque celebrare presbiterorum. Reliquos vero cuiuscumque ordinis sint: separatim psalteria cantare .xx<sup>i</sup>. et ab unoquoque in ebdomada sua privatim anniversarium ce-celebrari (dittography at line break; *recte* celebrari).

### 11.1 De pena delinquencium.

Seniores obsecrandi sunt ut fratres. vere (*recte* verum?) tamen si cotidiano sacrificio vel horis canonicis si non racionabili causa defuerint sepius et a decano correpti hoc enim (*recte* non) emendaverint: debent in capitulo coram decano et fratribus prostrati veniam recipere. Si vero de inobedientia et rebellione vel alio notorio deprehensi fuerint: debent de stallo degradari. et ad ostium chori post decanum vel in choro ultimi puerorum. secundum quantitatem delicti penitenciam agere. Quod si hanc disciplinam neglexerint et incorrigibles apparuerint: severiori subiaceant ulcionis.

### 12.1 De stallis personarum in choro ecclesie Sarum.

Quatuor principalium personarum stalla chori ecclesie Sarum sunt terminalia. In introitu chori ex parte occidentali a dextris: est stallum decani. A sinistris: Cantoris. A parte orientali in dextra parte chori: est stallum Cancellarii. Ex opposito: Thesaurarii. Proximus decano: stat in choro archidiaconus Dorcestrie. Deinde subdecanus. proximus cancellario(:) Archidiaconus Wildesyrie. In medio autem stant canonici dignitatibus proximiores. Deinde vicarii presbiteri et pueri. Diaconi (*recte* pauci diaconi) ad modum qui etate et moribus exigentibus in superiore gradu tollerantur ex dispensacione. Cantori proximus stat in choro Archidiaconus Berkesyr(i)e. Deinde Succendor. proximus Thesaurario: Archidiaconus Wiltesyrie. Deinde ceteri canonici et clerici modo predicto ordinantur.

12.2 In .ij<sup>a</sup>. forma priores habeantur minores canonici. deinde diaconi. postea ceteri clerici. In prima forma priores habeantur canonici pueri. deinde ceteri pueri secundum etatis exigenciam.

### 13.1 De ingressu et egressu clericorum.

Chorum intrantes clerici ita ordinate se habeant ut si ex parte orientali intraverint: ad gradum chori se ad altare inclinent. postea ad episcopum si presens fuerit. Si vero ex

---

<sup>13</sup> This alteration was made entirely by erasure; it cannot be dated with certainty.

parte occidentali ingressi fuerint: primo ad altare se inclinent. deinde ad decanum. Eodem moderamine chorum exeant.

#### 14.1 Quando chorus intrare licet ad singulas horas.

Chorum intrare possunt clerici ad matutinas. et ad omnes horas que in incepione ymnos officii habent donec ymnus terminetur. Ad vesperas vero usque ad tertium vel quartum versum primi psalmi. et ad completorium similiter illi scilicet qui vesperis intersunt precedentibus. alias autem ad completorium et ad vigilias mortuorum intrare nullo modo possunt. In quadragesima tamen ad completorium intrare possunt quomodo ad vesperas. In alio tempore ad (*recte* ad vesperas in alio tempore. ad) vigilias mortuorum. et collacionem quolibet tempore.

14.2 Ad missam vero ingredi licet usque ad primam collectam. Ad alias vero horas que sine intervallo missam habent nulli intrare licet nisi hiis qui misse interfuerint. In quadragesima tamen in ferialibus diebus quando de feria agitur. Ad (*recte* agitur ad) vesperas intrare possunt hii qui horis diei interfuerint licet non misse interfuerint et in festis .ix. lectionum quamvis omnino nulle (*recte* nulli) hore diei prius interfuerint. Quilibet autem processioni tocius anni interesse possunt licet nulli hore diei precedentis interfuerint.

#### 15.1 De transitu clericorum ab una parte chori in oppositam.

Preterea si quis clericus ab una parte chori in oppositam transierit in eundo et redeundo ad altare se inclinet. Intrantes quoque clerici in locis suis ita ordinate se recipient: ne foras (*recte* formas) inordinate transileant. Item etiam exeentes obseruent. Clerici autem omnes in choro se ita ordinate gerant: ut nullus cum alio de rebus secularibus colloquium inter se habeant. sed habeant corda sua atque vota ad laudes dei perfecta servicium dei dicendo perfecte atque auscultando. Unde beatus Beda testatur dicens. In choro vel in ecclesia nullum fiat murmur a clericis neque a laicis nulla habeantur colloquia. nisi necessaria ad laudem dei pertinencia.

#### 16.1 De stacione in choro facienda in singulis horis.

Preterea superioris gradus clericci ad omnes vesperas principales per annum stare tenentur in choro continue nisi dum versus responsorii dicitur quando responsorium habeatur. Secunde vero forme clericci eodem modo se habeant ut videlicet semper stent nisi dum versus responsorii cantetur. quod dicitur ad gradum chori. Pueri vero sine excepcione ad vesperas stare tenentur continue nisi in ebdomada pasche. tunc enim ad vesperas sedere debent dum versus gradalis et versus de *Alleluia* cantetur. Ad completorium vero omnes indifferenter clericci per totam illam horam stare tenentur nisi quando preces fiant cum prostrationibus. Ad matutinas similiter per totum tempus nisi dum lecciones legantur. et responsoria cum suis versibus cantentur.

16.2 Ex dispensacione tamen clericci de superiore gradu et de .ij<sup>a</sup>. forma ex utraque parte chori alternis vicibus in psalmodiis sedere possunt quandocumque ad matutinas Nocturnum dicitur. Et preterea in omnibus festis .iiij. lectionum que sunt cum .ix. psalmis. et .ix. antiphonis. ita tamen quod quando aliquis ad unum psalmum sedeat: non psallet. sed ei proximus interim stando psallet.

16.3 Ad primam vero et ad ceteras horas omnes uniformiter stare tenentur. similiter ad missam per totum tempus nisi ad primam dum martilogium legatur. et ad missam dum lecciones aut epistola legantur. et gradale. et *Alleluia*. et tractus cum suis versibus cantentur. In duplicibus vero festis omnes stare debent dum a choro *Alleluia* cantetur. pueri vero semper stantes sint ad missam choro canente. Rectores vero chori cum duo tantum habentur: seq(u)untur per omnia regulam clericorum de .ij<sup>a</sup>. forma ad vesperas

et ad matutinas et ad missam nisi quod semper dum *Alleluya* canit chorus: stare tenentur. et in incepcionibus cantuum ad missam ad altare se convertant. In duplice vero festo omnes rectores gestum chori per omnia imitantur.

### 17.1 De conversione chori ad altare facienda.

Conversi autem ad altare stare tenentur clerici ad vesperas ex quo dicitur *Deus in adiutorium*. quousque incipiatur prima antiphona super psalmos.

17.2 simili quoque modo se gerant in incepcione cuiuslibet hore et quocienscumque dicitur *Gloria patri*. In responsoriis vero cantandis generaliter observetur quod semper is vel hii qui responsorium cantent ab incepcione ipsius responsorii quousque versus cum *Gloria patri* si *Gloria* habeatur: cantetur. Chorus quoque in ipsa incepcione ad altare se convertat quousque chorus ipse cantet. Similiter observetur in omnibus capitulis et collectis dicendis et in fine omnium ymnorum et in omnibus versiculis. et post psalmum *Magnificat*. et *Benedictus*. et *Nunc dimittis*: ex quo dicitur *Gloria patri* quousque totum servicium compleatur.

17.3 Similiter quoque observetur post ultimum versum ultimi Psalmi cuiuslibet hore quod scilicet conversus chorus sit ad altare quousque responsorium incipietur si responsorium habeatur. vel dicatur capitulum.

17.4 Similiter fit in laudibus. Ad altare ad matutinas stet chorus conversus in inicio: quousque ultimo reincipiatur Invitatorium et in singulis Nocturnis post ultimum versum psalmi quousque inchoentur lecciones. Ad pronunciacionem autem cuiuslibet evangelii: ad ipsum lectorem se convertat chorus dum verba evangelii dicuntur. In incepcione eciam *Te deum laudamus*. Similiter donec chorus cantet. et cum ultimus versus de *Te deum* cantetur. Quando vero *Te deum* non dicitur sed .ix. responsorium repetitur: tunc ad altare chorus se convertat quousque incipiatur antiphona super Psalmos in laudibus ut supradictum est. In ceteris autem horis per totam horam predicto modo se habeat chorus post ultimum versum ultimi psalmi.

17.5 Ad missam predictus gestus attenditur dum *Gloria in excelsis* inchoetur. quousque chorus cantet et in eodem ymno ad hec verba. *Adoramus te*. et hec. *Suscipe deprecationem nostram*. et in fine eiusdem cum dicitur *Jhesu christe usque ad epistolam* vel leccionem. Item in fine gradalis. vel *Alleluya*. vel tractus. vel prose chorus ad altare se inclinet antequam ad lectorem evangelii se convertat. Et ad *Gloria tibi domine* semper ad altare se convertat. signo crucis se signans quod ter ad missam puplice observetur. scilicet ad *Gloria in excelsis* quando dicitur *In gloria dei patris*. et post *Sanctus* cum dicitur *Benedictus qui venit*. Item ad incepcionem *Credo in unum deum*. quousque chorus cantet. Et interim ter in una conversione ad altare se inclinet chorus. scilicet dum dicitur hec clausula. *Et incarnatus est de spiritu sancto*. *Et homo factus est*. *Crucifixus etiam pro nobis sub Poncio*. Et in fine cum dicitur *Et vitam venturi seculi(.) Amen*. chorus ad altare se convertat ab hinc etiam quousque inchoetur offerenda. et post offerendam quousque totum compleatur officium misse hunc gestum chorus imitetur omni festo per annum.

### 18.1 De prostracione in choro facienda.

In ferialibus diebus per annum quando ad horas preces dicuntur (in prostratione chorus se habeat) ex quo inchoetur *Kyrieleyson* quousque dicitur *Per dominum* post collectam solus vero sacerdos a prostracione se erigit cum dicitur *Exurge domine*. Ad matutinas tamen dum dicitur oracio dominica ante lecciones chorus in prostracione se habeat quousque dicitur *Et ne nos*.

18.2 In laudibus sicut ad vesperas. Ad missam vero quamlibet que de feria dicitur extra tempus paschale. post *Sanctus* usque *Per omnia secula ante Agnus dei*. Preterea

in quadragesima in incepione cuiuslibet hore fit genufleccio(.) prostratus (*recte Prostratus*) debet esse chorus in omni feria quando de feria agitur extra tempus paschale. et in vigilia mortuorum in prostracione se chorus habeat ad *Placebo* ex quo *Kyrieleyson* donec ultima oracio dicitur(.) Ad *Dirige*. dum oracio dominicalis dicitur ante lecciones quoisque dicitur *Et ne nos*. post *Benedictus* quoque eodem modo quo post *Magnificat* ad *Placebo*.

### 19.1 De habitu chori per totum annum.

Preterea sciendum est quod omnes clerici indifferenter nigris utuntur capis per totum annum in choro nisi in illis festis duplicibus que ex propria sua solemnitate processionem habeant sibi adjunctam vel in aliis festis duplicibus que diebus fiunt dominicis. tunc enim omnes capis ad processionem utuntur sericis et ad missam.

19.2 Item in vigilia pasche quando inchoetur ad missam *Gloria in excelsis*. facta genuflexione clerici deponant capas nigras et in superpelliceis apparent et ex inde per totam ebdomadam. et etiam in octava die superpelliceis utuntur. Simile quoque servetur in vigilia pentecostes. et per totam septimanam. In omni eciam dupli festo a pascha usque ad festum sancti Michaelis semper in superpelliceis apparent in choro et in capitulo ad omnes horas diei. et per octavas Assumptionis et Nativitatis beate Marie.

19.3 Ad matutinas vero per totum annum nigris utantur capis. Nullus autem clericorum de superiore almucia utatur in choro nisi nigra nec in capitulo. Alii vero clerici nulla almucia utantur omnino de die. Rectores vero chori semper sericis utantur capis in choro.

19.4 In paschali tempore utantur ministri altaris ad missam dalmaticis et tunicis albis. Rectores chori capis similiter albis. Et in a(n)nunciacione dominica et infra octavas beate Marie virginis. et in commemorationibus eiusdem et in utroque festo sancti Michaelis. et in festo cuiuslibet virginis.

19.5 Rubeis vero indumentis utuntur in utroque festo sancte crucis et in quolibet festo martyrum. Et tractis cantandis in festis simplicibus in quadragesima et in dominica passionis domini et in dominica palmarum rectores chori capis utantur rubeis.

### 20.1 Quando chorus regitur.

Solet chorus regi in ecclesia Sarum omni die dominica et omni dupli festo et omni festo .ix. lectionum per totum annum. et a primis vesperis Natalis domini usque ad octavas epiphanie et in ipsis octavis nisi in vigilia epiphanie. cum extra dominicam evenerit et per ebdomadam pasche et pentecostes et in quibusdam festis que contingunt eciam in paschali tempore. In hiis videlicet(:)

In festo sancti Ambrosii.

et sancti Georgii.

et sancti Marci.

et apostolorum Philippi et Jacobi.

Et in Invencione sancte crucis.

et in festo sancti Johannis ante portam latinam.

et sancti Dunstani

et sancti Aldelmi.

et sancti Augustini

et sancti Barnabe apostoli.

et per octavas ascensionis domini.

et in octava die apostolorum Petri et Pauli

et per octavas Assumptionis

et Nativitatis beate Marie.  
et per octavas Dedicacionis cuiuslibet ecclesie.

21.1 **Que sunt festa duplia et que simplicia.**  
Sciendum est quod quedam festa sunt duplia et quedam simplicia. Duplia autem festa sunt in ecclesia Sarum. Videlicet(:)

dies Natalis domini  
et quatuor sequentes.

Dies circumcisionis domini.

Dies epiphanie.

Purificacio beate Marie virginis.

A(n)nunciacio dominica.

Prima dies pasche  
cum tribus sequentibus.

Dominica in albis.

Invencio sancte crucis.

Dies ascensionis domini.

Dies pentecostes.  
cum tribus sequentibus.

Festum sancte trinitatis.

Nativitas sancti Johannis baptiste.

Festum apostolorum Petri et Pauli.

Assumpcio  
et Nativitas beate Marie.

Festum reliquiarum

et sancti Michaelis.

et omnium sanctorum.

et sancti Andree.

et Dedicacio ecclesie.

et ex novo Deposicio sancti Edwardi regis et confessoris anglie.

Translacio sancti Thome martyris.

et Deposicio sancti Eadmundi archiepiscopi et confessoris.

21.2 In hiis autem duplicibus festis: chorus regitur a quatuor clericis quorum duo principales semper erunt de superiore gradu. et duo secundarii quandoque de superiore gradu. quandoque de .ij<sup>a</sup>. forma. De superiore gradu erunt in die natalis domini et in duobus diebus sequentibus. Et in die pasche et in .ij<sup>a</sup>. feria. et in die epiphanie et in die ascensionis. et in die Pentecostes et in .ij<sup>a</sup>. feria. et in assumptione et Nativitate beate Marie virginis. In reliquis autem festis duplicibus secundarii erunt de .ij<sup>a</sup>. forma. Sunt autem festa duplia de predictis festis duplicibus in quibus ad primas vesperas tantum cantetur antiphona super psalmum *Magnificat* antequam psalmus intonetur. et de eis fiat processio ante missam quacumque feria festa illa contigerint et omnia altaria ecclesie ad primas vesperas tantum incensabuntur. Ad matutinas vero et ad secundas vesperas. nisi tantum auctenticum altare et chorus similiter. Videlicet(:)

dies Natalis domini.

Dies epiphanie.

Dies Purificacionis beate Marie.

Dies ascensionis domini.

Dies pentecostes.

Festum sancte trinitatis.

Dies assumptionis  
et Nativitatis beate Marie.  
Festum reliquiarum  
et omnium sanctorum.  
Dedicacio ecclesie.  
Et quodlibet festum cuiuslibet ecclesie vel capelle.  
Et quandocumque .ix. lecciones in predictis festis duplicibus quibus tota cantetur antiphona antequam psalmus *Magnificat* intonetur contigerint: ad matutinas. scilicet ad secundam. ad .v. et ad .viiij. lectionem: incensetur auctenticum altare et chorus similiter ab uno sacerdote ex utraque parte vicissim assumpto dyacono ei ministrante. ad *Te deum laudamus* simili modo fiat. In ceteris autem festis duplicibus per annum ad utrasque vesperas et ad matutinas non incensatur nisi altare principale tantum et chorus. Similiter in singulis Nocturnis ad matutinas et ad *Te deum laudamus* non incensatur altare neque chorus. Et ad primas vesperas nec ad matutinas neque ad secundas vesperas non tota cantetur antiphona super psalmum *Magnificat* antequam psalmus intonetur. sed statim postquam incipiatur antiphona: psalmus *Magnificat* intonetur. Ante missam vero nulla de eis processio nisi aliqua predictorum festorum in dominica contigerit: tunc enim fiat processio de eis tantum.

21.3 Omnia autem festa que non sunt duplia in quibus chorus regitur dicuntur simplicia. In talibus itaque festis chorus regitur a duobus tantum de .ij<sup>a</sup>. forma. In maioribus autem festis duplicibus committitur discrezioni cantoris quos velit ad chorū regendum ordinare. ita tamen provideat quod semper principales sint canonici si tot fuerint presentes. In aliis vero festis duplicibus erunt principales canonici ebdomadarii. secundarii iuxta cantoris dispensacionem elegantur de .ij<sup>a</sup>. forma. In simplicibus autem festis tenentur chorū regere ebdomadarii qui scilicet in tabula dominicali scribuntur ad Invitatorium dicendum. et hī quidem chorū regent quandocumque regendus est chorus per .xv. dies continuos per totum annum quando tabula per septimanās integras discurrit ita quod in prima ebdomada qui fuit principalis: in secunda ebdomada sit secundarius et vice versa.

### 22.1 De alternacione chori.

Alternis enim vicibus per septimanās chorus esse debet una septimana ex parte Decani. alia ex parte Cantoris. In omnibus tamen duplicibus festis semper esse debet ex parte Decani chorus per totum annum si fuerit ibi persona presens qui divinum officium in hiis festis exequatur. nisi in Natali tempore. et paschali et in ebdomada pentecostes. tunc enim in illis continuis festis duplicibus singulis diebus chorus mutetur.

22.2 In quibusdam tamen temporibus anni non per septimanās sed per dies tabula discurrit. scilicet a die dominica proxima ante Natale quando in sabbato precedente chorus uterque perficitur usque ad octavas epiphanie si in dominica evenerint. Si autem in aliqua feria media contigerint: tunc usque ad proximam dominicam diem sequentem idem servabitur. Si vero in proximo sabbato ante Natale non fuerit vicissitudo utriusque chori pariter completa: tunc a natali die usque ad predictum terminum tabula per dies discurrit. Item a cena domini usque ad octavas pasche variatur chorus per singulos dies. Rectores tamen ebdomadarii ante diem pasche non mutantur. Similiter quoque observabitur in ebdomada pentecostes usque ad diem sancte trinitatis.

### 23.1 De officio rectorum chori ecclesie Sarum.

In duplicibus vel simplicibus festis principalibus (*recte* principalis) rector chori ab inicio in vesperis antiphonam super psalmos et psalmi intonationem et differentiam a cantore querat. et in quo gradu debeat incipi(.) hoc quesito: sequatur illud iuxta cantoris responsionem. Si plures fuerint antiphone super psalmos(:) secundam et quartam secundarius in sua parte eodem ordine et eodem gradu iniungat. Si vero responsorium ad vesperas sit cantandum: tunc principalis rector chori post intonationem quarti psalmi responsorium a cantore inquirat et a quo vel a quibus sit cantandum. Si fuerit a duobus cantandum: tunc principalis secundario responsorium significet. et a quo sit cantandum sua parte. Si vero ab uno sit cantandum: tunc principalis rector in sua parte cui ipse voluerit illud iniungat. Deinde idem rector ymnum et versiculum et antiphonam super *Magnificat* et *Benedictus* (*recte* memorias) et earum ordinem a cantore inquirat. Hiis omnibus quesitis: ipsem et ymnum inchoet(.) versiculum. si a duobus sit dicendus. per se vel per secundarium a duobus (*recte* secundarium duobus) pueris ex duabus partibus chori iniungat. Si autem ab uno solo versiculus sit dicendus: principalis rector per se tantum ex sua parte alicui pueri iniungat. Deinde antiphonam super *Magnificat* iniungat. et psalmum intonet.

23.2 Notandum est autem quod is vel hii qui psalmum intonent: usque ad metrum debent psalmum dicere. et a loco quo dimittant dicere: chorus incipiat psalmodiare. Hoc etiam servetur ad vesperas et ad matutinas sive ceteras horas sive ad missam generaliter quod his vel hiis (*recte* hii) qui incipit antiphonam. aut psalmum. aut ymnum. aut responsorium. aut officium misse. aut *Kyrieleyson*. aut *Gradale*. aut offerendam. aut *Sanctus*. aut *Agnus dei*. aut *Communionem* solus tractatim incipiat et ab eo loco quo dimittit: alii incipient cantare. Preterea quisque clericus se gerat sic in ecclesia. videlicet in psalmo dicendo ut servet modum qui canendi deo et angelis placet. et corda quorundam audiencium ad devocationem trahit teste Bernardo qui ait. Psalmodiam non minus (*recte* nimium) protrahamus(.) punctum nullus teneat sed cito dimittat. Post metrum: bonam pausam faciamus. Nullus ante alium incipere et nimis currere presumat. aut post alios nimium trahere. vel punctum tenere. Simul cantemus. simul pausemus semper a(u)scultando.

23.3 Dum autem dicitur oracio post *Magnificat* cui voluerit *Benedicamus* iniungat. Et si *Benedicamus* duplex fuerit: secundarius ex sua parte cui voluerit *Benedicamus* iniungat dicendum cum alio ex (parte) principalis rectoris chori. Memorias autem si memorie habeantur ipsi rectores simul incipient. ultimum vero *Benedicamus* secundarius ex sua parte semper iniungat. Si duplex fuerit: *Benedicamus* utriusque rectores chori iniungant. Sciendum autem quod ad vesperas et ad matutinas et ad missam chorum regere tantum. Ad completorium officium est principalis rectoris versiculum iniungere et antiphonam super *Nunc dimittis* cui voluerit.

23.4 Ad matutinas officium est principalis rectoris in primis Invitatorium a cantore querere et cantare psalmum *Venite*. Deinde cum socio suo incipient primum verbum Invitatorii tantum choro prosequente. Deinde cum socio suo psalmum cantet. Et si duplex festum fuerit: quatuor rectores chori Invitatorium festis duplicitibus percantent totum antequam a choro repetatur. Postea principalis rector chori a cantore querat Ymnum et primam antiphonam super psalmos. deinde versiculos suo loco et primam antiphonam super laudes. et cetera omnia ut supra notatum est ad vesperas exequantur. Ad primam principalis rectoris chori officium est: antiphonam super psalmum *Quicumque vult* iniungere et responsorium *Jhesu christe*.

23.5 Ad missam vero officium eiusdem est: In primis a cantore officium querere deinde cum socio suo intonare (*recte* deinde socio suo intimare). Postea idem rector cum suo secundario simul incipient et psalmum intonent. et *Gloria patri* incipient.

Deinde eodem modo *Kyrieleyson* queratur et intimatur et incipiatur. Deinde gradale. sequencia. et offerenda. et *Sanctus*. et *Agnus dei*. et communio predicto modo querantur(.) intimantur et simul incipientur. Preterea in profestis diebus per totam ebdomadam eiusdem principalis rectoris officium est. Ymnum. et antiphonam super *Magnificat* querere et iniungere. Ad completorium ut supra. Ad matutinas Invitatorum querere et cantare. et ymnum. et antiphonam super psalmum querere et iniungere. et *Benedicamus* iniungere. Et ad primam responsoriū *Jhesu christe* iniungere.

23.6 In duplicibus autem festis semper rectores totum Invitatorium cantent antequam a choro repetatur. deinde principalis rector chori et suus collateralis simul Ymnum incipient et psalmos usque ad metrum intonent. et secundarius cum suo collaterali ex sua parte eodem modo se gerant. Preterea ipsi collaterales versiculos et *Benedicamus domino* iniungant. Ad primam principalis collateralis ex sua parte responsoriū *Jhesu christe* iniungat.

23.7 Ad missam vero principalis rector *Gloria in excelsis* a cantore querat et sacerdoti iniungat. cetera autem omnia sicut in simplicibus festis de quibus ut supradictum est exequantur. Preterea sciendum est quod si aliquis rectorum chori in simplicibus festis in tabula scribitur ad cantandum solus(:) capam sericam non deponat interim. Si autem cum alio cantaverit: in habitu se illi confirmet (*recte* conformet). Preterea si ad legendum scribitur. in tabula habitum legendi extra chorū assumat.

#### 24.1 Quod quilibet clericus sub capa utatur superpelliceo.

Generaliter etiam observari debet quod tam rector chori quam quisque aliis sub capa serica utatur superpelliceo. Preterea officio rectoris chori est annexum ne pueri inordinate se gerant in choro et ne chorū exeant nisi licencia. Tenentur etiam pueri interesse vesperis. completorio. et prime hore diei et misse. Vigiliis quoque mortuorum quocienscumque fuerit corpus presens. et in trignalibus et in anniversariis. Ad completorium non tenentur esse pueri nisi hii qui in tabula scribunt nec ad matutinas (*sic; recte* Ad completorium tenentur esse pueri nisi hii qui in tabula scribunt ad matutinas?). In adventu vero domini et a septuagesima usque ad quadragesimam puer ebdomadarius responsiorum tenetur interesse tercie et sexte hore diei ad antiphonas incipientias. et responsoria cantanda quando de temporali agitur. In quadragesima tenetur idem interesse omnibus horis diei ad hoc idem faciendum.

#### 25.1 De tabule disposizione dominicalis.

Tabula dominicalis ita disponi debet. In primis scribi debent rectores chori canonici scilicet secundum ordinem quo scripti sunt in matricula ecclesie bini et bini per .xv. dies ad lecciones legendas. et responsoria cantanda scribantur clericī in tabula pro disposizione ipsius cantoris. Deinde scribatur puer lecturus in capitulo per ebdomadam(.) deinde qui ad candelabra(.) quis thuribula (*recte* thuribulum?). quis aquam. quis crucem. Ad missam duo pueri qui ad gradale. et de duo (*recte* et duo) de superiore gradu qui ad *Alleluya*. ita tamen quod pueri minores scribantur ad candelabra et aquam. maiores ad legendum in capitulo et ad thuribula(.) et ad crucem acoliti. Ad missam vero cantandam et ad epistolam et evangelium legendum: scribi debent canonici tantum eodem ordine quo scribuntur in matricula ad illa officia exequenda. Et hec tabule disposicio locum habet in omnibus dominicis diebus simplicibus et in festis .ix. lectionum simplicibus per totum annum extra octavas.

### 26.1 De tabula in dominica palmarum.

In dominica tamen palmarum quedam pre clericis (*recte* quedam predictis) adiciuntur, scilicet qui duo de .ij<sup>a</sup>. forma deferant reliquias ad processionem(.) qui tres ad *En rex* *venit* de eadem forma. qui .vij. pueri ad *Gloria laus*. qui tres sacerdotes ad versum *Unus autem* post antiphonam *Collegerunt*: scribantur in tabula.

### 27.1 De modo exequendi officium in primis vesperis prime dominice adventus domini.

Dominica prima in adventu domini ad vesperas pulsato classico excellencior persona vel sacerdos qui presens fuerit dicta oracione dominica officium exequatur. antiphona super psalmum *Benedictus* incipiatur in .ij<sup>a</sup>. forma: a primo clero illius gradus. Qui dum incipit: ad chorum stet conversus. In fine autem primi versus pueri (*recte* psalmi) ad altare se inclinent (*recte* inclinet). Hoc etiam per totum annum generaliter observetur in conversione et inclinacione a cuiuscumque gradus clero antiphona incipiatur. Secunda vero antiphona a suo pari ex opposito incipiatur. cetere antiphone sequentes hinc inde discurrant. Hic ordo observetur in omnibus sabbatis per totum annum super hiis antiphonis incipiendis. Post tertium psalmum tres accepta licencia a rectoribus chori egrediantur ut se induant. Duo ad deferendos cereos. Tercius ad thuribulum. Sacerdos vero in capitulum dicendo nec stallum nec habitum mutet: sed dicendo ad altare se vertat et hoc semper observetur.

27.2 Ad has vesperas duo clerici de superiore gradu in capis sericis responsorium ad gradum chori cantent. eodem modo cantetur responsorium ad vesperas in sabbatis ante passionem domini et ante dominicam palmarum. In ceteris autem sabbatis per totum annum quando de temporali agitur. et responsorium cantetur a duobus de .ij<sup>a</sup>. forma. in capis sericis cantetur.

27.3 In penultimo versu ymni exeat sacerdos ad capam sericam assumendam. Dicto vero ymno: unus puer ex parte chori dicat versiculum loco nec habitu mutato ad altare conversus. Idem modus servetur a quolibet puero quandcumque solus dicat versiculum vel *Benedicamus*.

27.4 Interim autem ceroferarii introeant et accep(t)is candelabris veniant obviam sacerdoti ad gradum presbiterii. Deinde sacerdos ponat thus in thuribulo benedicendo et procedat ad altare et facta genufleccione ante altare illud incenset. primo in medio deinde in dextera parte postea in sinistra. ex inde ymaginem beate Marie et postea archam in quo (*recte* qua) continentur reliquie deinde thurificando altare circumeat. Hoc peracto: sacerdos accedat ad extremum gradum ante altare et ad altare se inclinet et precedentibus ceroferariis et thuribulo in stalled huic officio deputato se recipiat.

### 28.1 De chori thurificacione.

Deinde<sup>14</sup> puer ipsum sacerdotem ibidem in stalled suo incenset. postea rectores chori incipiens a principali. deinde superiore gradum ex parte Decani: incipiens ab ipso decano. postea superiore gradum ex parte cantoris eodem ordine. ex inde secundas formas. et primas formas secundum ordinem ita ut puer ipse singulos incensando illos (*recte* illis) inclinet. Hec autem fiant dum antiphona super *Magnificat* incipiatur. et psalmus psallitur.

28.2 Antiphona vero super *Magnificat* et super *Nunc dimittis* et *Benedictus*: in superiore gradu incipiatur. Dum autem antiphona canitur post *Magnificat*: sacerdos ad gradum chori accedat et puer ebdomadarius lectionis in superpelliceo deferat librum ad dicendam oracionem ceroferariis autem eidem sacerdoti assistantibus. Finita

---

<sup>14</sup> This word has a small black initial with red colouring.

oracione: unus puer ex parte chori dicat primum *Benedicamus*. Secundum *Benedicamus* post memorias: dicat aliquis puer ex opposito eodem modo loco nec habitu mutato.

### 29.1 De modo exequendi officium completorii.

Ad completorium autem (*recte* antiphonam) super psalmos incipiat primus de .ij<sup>a</sup>. forma. (psalmum) aliquis intonet de superiore gradu. Ad completorium. ad primam. terciam. sextam. et ad nonam: chorus non regitur. Finita antiphona super psalmos ad completorium quidam de superiore gradu ex parte chori incipiat ymnum. quidam puer dicat versiculum. et hec omnia fiant iuxta ordinem et dispositionem ipsius cantoris (*recte* rectoris) ebdomadarii. antiphona super psalmum *Nunc dimittis* cui voluerit clericu ipse cantor (*recte* rector) ebdomadarius iniungat.

### 30.1 De modo exequendi officium matutinarum prime dominice adventus.

Eodem die ad matutinas. Finito Invitatorio et ymno: primam antiphonam super psalmos incipiat unus de .j<sup>a</sup>. forma. Secunda vero antiphona a suo pari ex opposito incipiatur. tercia vero a tercio sibi opposito. quarta antiphona a subdiacono vel aliquo alio inferiore in .ij<sup>a</sup>. forma. quinta antiphona a diacono in .ij<sup>a</sup>. forma. sexta antiphona in superiore gradu a quovis pro voluntate ipsius cantoris (*recte* rectoris). Septima antiphona ab alio eiusdem gradus clero. eodem modo octava et nona antiphona per ordinem discurrunt. Singuli vero versus (*recte* versiculi) ad matutinas a singulis pueris hinc inde dicuntur.

30.2 Post inchoacionem tercie antiphone puer quidam librum ad locum legendi in habitu legencium deferat qui et ipse primam leccionem legat habitu non mutato.

Secunda et tercia leccio similiter a duobus pueris hinc inde legantur. Quarta a subdiacono de .ij<sup>a</sup>. forma vel inferiore clero. Quinta: a diacono in .ij<sup>a</sup>. forma. Sexta leccio: a quovis in superiore gradu. Septima: a diacono superioris gradus. Octava et .ix. leccio a diacono vel presbitero de superiore gradu. Ita lecciones discurrant in ceteris dominicis et in festis cum regimine chori simplicibus .ix. lectionum. ut diaconus de superiore gradu .vij. leccionem legat.

30.3 Dominica prima adventus tres pueri in superpelliceis ad gradum chori incipient primum responsorium. puer autem ebdomadarius solus primum versum cantet. secundus: secundum versum. tertius: tertium versum. cantet unusquisque per se deinde idem pueri *Gloria patri* simul cantent. et simul responsorium incipient. cetera vero responsoria a singulis clericis iuxta ordinem lectorum cantentur: loco nec habitu mutato. ita ut ex alia parte chori in eodem gradu singule lecciones cum suis responsoriis dicuntur. Sed hoc etiam observetur semper per totum annum quod is qui leccionem legat. versum responsorii sequentis minime cantet. et is vel huius qui responsorium inchoent. versum eiusdem responsorii cantent. Notandum est quod hac die dominica et omnibus dominicis diebus simplicibus et festis cum regimine chori et octavis et infra octavas cum regimine chori per totum annum ad gradum chori ultimum responsorium a duobus de superiore gradu cantetur. In die cene et in duabus diebus sequentibus .ix. responsorium ab uno solo clero de .ij. forma cantetur. Hac eciam die dominica versiculum ante laudes sacerdos dicat ad altare conversus.

30.4 In laudibus prima antiphona ab aliquo in .ij<sup>a</sup>. forma incipiatur. iuxta voluntatem ipsius regentis chororum. Secunda antiphona ex suo pari ex opposito in eadem forma. Cetere antiphone eodem modo per ordinem in eadem forma discurrant. Cetera omnia ut ad primas (vesperas) prenotatum est: sunt exequenda.

30.5 Eadem die dominica ad primam: antiphona super psalmos incipiatur a primo clero in .ij<sup>a</sup>. forma. antiphona super psalmum *Quicumque vult* ab aliquo in superiore

gradu incipiatur. sicut fit in omni festo per annum quando chorus regitur. Hac die et omni die per annum preterquam in festis duplicibus responsorium *Jhesu christe* dicitur a quodam puer ex parte chori pro voluntate ipsius rectoris loco nec habitu mutato. In festis duplicibus idem responsorium dicitur a quovis in .ij<sup>a</sup>. forma loco nec habitu mutato. et ab eodem dicitur versiculus *Exurge domine*. In passione domini et abhinc usque ad cenam domini responsorium *Jhesu christe* non dicitur nisi in annunciatione dominica quando infra passionem hoc festum evenerit et celebretur. In passione domini hic versiculus sequens ita dicitur =*Exurge domine adiuva nos*. Deinde dicuntur preces solito more usque versum *Qui replet in bonis*.

### 31.1 Episcopus statim dicat *Confiteor* in choro.

Episcopus si assit vel excellencior canonicus sacerdos tam ad primam quam ad completorium *Confiteor* dicat per totum annum quando *Confiteor* dicitur. Finita oracione in choro cum *Dominus vobiscum* et *Benedicamus domino* eant clerici processionaliter in capitulo.

### 32.1 De ordinacione clericorum in capitulo.

Sedeant autem clerici in capitulo hoc ordine. Proximus episcopo a dextris sedeat Decanus. deinde Cancellarius. Deinde Archidiaconus Dorcestrie. deinde Archidiaconus Wiltesyrie. deinde subdecanus. A sinistris episcopi: Cantor. Thesaurarius. Archidiaconus Berkessyrie. deinde Archidiaconus Wiltesyrie. deinde Succentor. Proximi autem ipsis personis: sedeant Canonici presbiteri. deinde canonici diaconi. Subdiaconi hinc inde. deinde vicarii presbiteri. postea ceteri de superiore gradu vicarii. deinde canonici de .ij<sup>a</sup>. forma. deinde diaconi. subdiaconi(.) minorum ordinum clerici de eadem forma. Pueri vero sive fuerint canonici sive non: stent ante alios in area ex utraque parte pulpiti (*recte pulpiti*) suo ordine dispositi.

32.2 In primis puer quidam lectionem legat de martilogio sine *Jube domne*. et sine *Tu autem*. in superpelliceo. Finita leccione: obitus si qui fuerint pronunciet. Sacerdos vero stans post lectorem si qui pronuncientur obitus. respondeat *Anime eorum et anime omnium fidelium defunctorum per dei misericordiam in pace requiescant*. chorus respondeat *Amen*. Deinde sacerdos dicat *Preciosa est in conspectu domini*. et cetera que ad illam horam pertinent. quibus finitis: puer lector aliam lectionem cum *Jube domne* incipiat. et cum *Tu autem* finiat. Sacerdos autem facta benedictione ad lectionem in loco suo se recipiat. puer vero finita leccione a pulpite descendat et tabulam legat.

### 33.1 De modo benedicendi salem et aquam dominica prima adventus domini. et aliis dominicis per annum.

Dominica .j<sup>a</sup>. in adventu domini peractis hiis qui ad capitulum pertinent: sacerdos ebdomadarius cum diacono et subdiacono textum deferente et puer deferente thuribulum et ceroferariis et acolito crucem [de]ferente<sup>15</sup> omnibus albis induitis et ad altare in medio presbiterii conversis in capa serica ad gradum chori aquam benedictam faciat. et puer qui ad aquam scribitur in tabula: in superpelliceo sacerdoti subministret. tenendo salem benedicendum et aquam benedictam gestando. puer vero ebdomadarius lectionis ad matutinas sacerdoti in libro tenendo in superpelliceo ministret. Hoc autem generale sit omnibus dominicis per annum post capitulum fiat benedictio salis et aque hoc modo. *Exorzizo* (*recte Exorcizo*) *te creatura salis*. et terminetur cum *Per eum qui venturus est*. et sic omnes exorcismi finiantur. Si fuerit duplex festum. extra chorum

---

<sup>15</sup> This deletion may have been made by the original text scribe.

fiat benediccio salis et aque ante aliquod altare. et tercia dicta: aspergatur. In aliis vero dominicis in choro benedicatur. et ante terciam spargatur. nisi in dominica palmarum. tunc vero fiat sicut in festis duplicibus. tercia cantata spargitur aqua. dum spargitur aqua: antiphona *Asperges me* cantatur.

### 34.1 De aspersione aque benedictae.

Peracta benedicione salis et aque: sacerdos ipse accedat ad principale altare et ipsum circumquaque aspergat. et hoc generale fit per totum annum. In incepione aspersionis aque benedictae antiphona *Asperges me*. in paschali tempore antiphona *Vidi aquam*. cantor incipiat. antiphonas et versus psalmi intonat solus. et post unumquemque versum: solus cantor incipiat predictam antiphonam. Finito versu *Gloria patri* idem cantor solus dicat *Lavabis me*. In paschali tempore post eundem versum cantor solus dicat *Et omnes ad*. Postquam principale altare spargatur idem sacerdos aspergat ministros sic ordinatos incipiendo ab acolito. deinde ad gradum chori rediens ibidem clericos singulos ad se accedentes aspergat incipiens a maioribus. Episcopus tamen si presens fuerit ad eum aspersio clericorum pertinet. Post aspersionem clericorum: laicos in presbiterio hinc inde stantes aspergat. Peracta aspersione aque benedictae: redeat sacerdos ad gradum chori et ibi oracionem cum versiculo dicat.

### 35.1 De modo exequendi officium tercie hore prime dominice adventus domini.

Prima dominica adventus domini ad terciam principalis rector chori ebdomadarius ymnum incipiat vel incipere (*recte* incipi) faciat ab aliquo de superiore gradu. antiphona super psalmos incipiatur a secundo clero de .ij<sup>a</sup>. forma ex parte chori. et ita cetere antiphone ad ceteras horas discurrant per ordinem. psalmum idem rector chori intonet vel intonare (*recte* intonari) faciat ab aliquo de superiore gradu. Nulla enim ymni vel psalmi debet incepio vel intonacio fieri ulla die per annum nisi in superiore gradu. quando chorus non regitur. Responsorium dicitur ad illam horam in .ij<sup>a</sup>. forma a clero proximo illi qui antiphonam incipit (*recte* incepit?). capitulum et collectam dicat sacerdos loco nec habitu mutato ad altare conversus. Similis modus et ordo servetur in ceteris horis dicendis.

35.2 Eadem die ad secundas vesperas prima antiphona super psalmos incipiatur a primo clero subdiacono de .ij<sup>a</sup>. forma. Secunda antiphona a suo pari ex opposito incipiatur. cetere antiphone simili modo hinc inde per ordinem discurrant. Hic ordo servetur in omnibus dominicis diebus per annum super hiis antiphonis incipiendis. Responsorium ab aliquo de .ij<sup>a</sup>. forma cantetur iuxta voluntatem ipsius regentis chorum loco nec habitu mutato. Hoc eodem modo cantetur responsorium in omni die dominica ad secundas vesperas per annum quando de temporali agitur. et responsorium habeatur excepta dominica palmarum. tunc enim responsorium ad secundas vesperas. ab aliquo in superiore gradu loco nec habitu mutato cantetur. Sciendum est autem quod solummodo in adventu et in quadragesima dicitur responsorium diebus dominicis ad secundas vesperas. Completorium non muta(t)ur.